ne Papiæ eo tempore amitteretur: quæ facile in fide contineri posset. Illud etiam multò magis esse aduertendum, si Germani inde educantur, ut ex alia natione imponatur præsidium, ipsos iustam irascendæ causam habituros, quod eis minime duces confidere uiderentur: hominesq; suspiciosos & iracundos fortasse ciuitatem hosti esse tradituros. Et propterea cū nulli nisi in Germanis urbis defendendæ spes reliqua esset, decernunt eis Papiæ dimissis exercitum q̄ primum instaurandum, augendumq; esse nouo Germano peditatu, ad quem cōducendum Lanocius eum pecunijs certos homines miserat. Iniunctum est insuper Ferdinando Daualo, ut adiuncto secum Morono cum Hispano peditatu Laudem Pompeiam contineret, tanquam urbem maxime opportunam ad bellum, & ad instruendum exercitū propter fluuium Abduam, urbis muros alluentem, ultra quem omnia pacata erant, ne si forte Gallis eò diuertisset, non solum Papiæ obseſis succurrendi, ubi supplementum ex Germanis aduenerit, opportunitas amitteretur: sed tota etiam transabduana ora, & Cremonensis ager in hostis potestatem perueniret.

Interim Rex admotis tormentis Papiæ muros pluribus in locis quassare, mox instructa acie, qua magis incenia diruta erant, milites fossas transire, & murum ascendere iubet. Sed acriter Germanis
& alijs

& alijs qui intus erant repugnantibus, nō sine mil-
 torū cæde Gallicus exercitus repellitur. Itaq; Rex
 uim frustra expertus, Ticinum fluiuium qui in duo
 scinditur cornua, alteroq; tantum ciuitatem alluit,
 aggeribus in alueo factis tentat diuertere. Sed ubi
 iam immensos in opere fecit sumptus, tanta de cælo
 deciderunt pluuiæ, ut nimia aquarum ui tota moles
 corrueret. Quamobrem Cesariani ab ea parte qua
 fluuius præterlabitur, fossa præalta & uallo murū,
 qui tenuis admodum erat, confestim reparant, ita ut
 si hostis (quod deinde euenit) iterum fluuium diuer-
 tisset, possent non minus ab ea parte, quàm ab alijs
 aduersus exercitum Gallicum sese tueri. Verum
 Rex: qui totis uiribus totoq; animo erat intentus, nō
 solum Cesarianos ditione Mediolanensi, sed etiam
 regno Neapolitano expellerē: cum Clemente VII.
 Pontifice agit per Albertum Carporum principem
 oratorem suum, & Ioannem Mattheum Gibertum
 ipsius Pontificis datarium qui ad se in castra uene-
 rat, ut secum in gratiam redeat, oblitteratis odijs,
 quæ Leonis X. tempore exorta erant: eorumq; hor-
 tatu Ioannem Scotum Albanie Ducem cum decem
 millibus peditum, & sexcentis equitibus, ac cum
 Rentio Cerro, & plurimis ex Ursina familia, quæ
 Gallicæ factioni semper studuit, mittit ad inuaden-
 dum regnum Neapolitanum: simulq; dat operam,
 ut magna

ut magna sulphurei pulueris & ferrearum pilarum summa in tormentorū usus ab Alphonso Estensi Ferrariensium Duce mutuo accepta per milites, qui Padum cum Albanie Duce transierant, ad se adduceretur: præsertim quia Lanioius & Daualus cognita Gallorum trans Padum profectio, relicto in urbe Laude modico presidio ad impediendum hostium conatum, cum omni exercitus robore Padum transibant. Quum enim Regem huiusmodi rerum apparatu plurimum egere audiuisent, existimabant ob id solum Gallicas copias Padum transisse, nec uerisimile putabant Mediolanensi imperfecta expeditione Gallos Neapolitanam (quod uarijs rumoribus iam ferebatur) tentaturos. Itaque quum Monticellum Casariani applicuissent, oppidum trans Padum Placentiam uersus quinq; millibus passuum à Cremona situm, Fidentiolum sese postero die conferre decreuerant, nisi per leuis armaturæ equites quidam Regis cubicularius, & alter Amanuensis Albanie Ducis captiui in castra fuissent adducti: ex quibus cognouere Gallos, qui trans Padum profecti erant, à Rege admonitos fuisse, ut omni studio niterentur hostem à Padi ripa abducere: ut quum procul abesset, ipse posset armatis aliquot nauibus (quæ breui itinere Papiam Cremonam secundum fluij cursum tendatur) pontem occupare,

quæ

quem Cæsariani paulo supra Cremonam instruxerant. Atque ita hostibus Pado exclusis totam ipse ne mine repugnante ditionem Mediolanensem facilius occuparet. Quod haud difficile factu perspicentes Cæsariani Monticelli sese continent: præsertim quod Regi & eius copijs se minus pares putabant, cum rebus cæteris, tum pecunia: quæ serius à Cæsare subministrabatur: & Romanus Pontifex, & Florentina Respublica, ut in superioribus bellis consueverant, non solum non iuuabant, sed iam aperte fauebant Gallo: & nuncijs ac literis Pontifex Lanoium hortabatur, ut relicta cisalpina Gallia cum exercitu in Neapolitanum Regnum reuertetetur: pollicitus Regem mutato consilio ab expeditione Neapolis temperaturum. Neque solum Pontificæ & Florentinæ pecuniæ Lanoio deerant, sed ab ipso etiam Neapoli & à duce Mediolanensi, cui serè sola Cremona relinquebatur, ne minimam quidem partem eius quæ fuisset usui in tanto bello percipere poterat: ita ut necesse fore perspiceret stipendij defectu non modo exercitum augeri non posse, sed breui dissolutum iri. Non parum etiam angebat quod Veneti Cæsari superiore anno scedere coniuncti ex parte debitas auxiliares copias mittere detrectabant, neque Oratores qui Cæsaris, Francisci; Sfortiæ nomine crebro Venetias & ad Urbini Ducem propterea

pterea mittebantur, quidquam proficiebant. Id scilicet effecerat timor potentissimi Regis: aduersus quem pugnando maius in se odium nolebant concitare: & maxime etiam illos mouebat suspitio non ab re ante concepta, ne forte Casariani, si aduersus Gallum uictores extitissent, eiecto Sfortia Mediolanense Imperium occuparent: quod ualde eos angebat. Verebantur enim ne potentioris uicinitas aliquando ipsorum Reipub. officere posset. Quare Carolus Lanouius eiusque consiliarij conditionibus opera Pontificis à Rege oblatis, relictis Insubribus cum exercitu in Neapolitanum regnum reuerti optimū esse existimabāt: idque proculdubio fecissent, nisi Daualus, qui & rei militaris scientia & magnanimitate facile primas partes in exercitu obtinebat, ac etiam Hieronymus Moronus summam turpitudinem esse prædicassent, additis nuper sex millibus Germanorum peditum, totidemque paulo post in auxilium uenturis de discessu tum differere, quam de pugna cogitandum esset: affirmantes, nisi frustra tempus teratur, exercitum Cesari addictissimum, & tam longo stipendio ditatum, posse aliquot adhuc dies exigua pecunia contineri, modo Germanis nuper adductis non desit unde sese alere possint: nec pro uirili Sfortia Ducem impræsens (ut antea semper fecit) defuturum: cuius exemplo debere Lanouius

ium non modo Neapoli, quantam maximam possit pecuniam cogere: sed priuata etiam uasa aurea & argentea ipsum & reliquos Duces pro sustinendo bello conferre. Quae sententia quum uicisset omnes cis Padum, regressi Laudē Pompeianam proficiscuntur: materiamq; omnem tormentariam ad Regem deferri permittunt. Atq; ut contra exercitum hostilem, si Neapolim peteret, non deesset praesidium: Lanouus Honoratum Caietanum unum è primoribus, qui apud se essent, Neapolim mittit: ac per proceres & Principes Regni Neapolitani equites peditesq; deligi mandat ad uim repellendam. Ipse interea Daualus, qui maiore spe bellum moliebatur, animoq; iam conceperat cum ipso Rege belli fortunam, ubi Germani omnes aduenissent, experiri: ne quid sibi à tergo relinqueretur, cum omnibus ferè copijs pergit ad Casiani arcem supra Abduam recipiendam: quam Galli primis belli diebus occupauerant: admotisq; tormentis, ubi nullum propugnatores auxilium mitti senserunt: uitam tantum incolumen paciscentes, relictis armis impedimentisq; omnibus ex pacto ad suos reuertuntur: magnusq; tum Gallos, qui Mediolani erant, inuasit timor: ne ad urbem occupandam Casariani pergerent. Quod quidem semper dissuaserat Moronus, tum ne adducto ad urbem exercitu, hosteq; repugnante pulcherrima

cherrima ciuitas uastaretur: tum ne Hispanus miles
 occasionem naclus non ante ciuitate, si ea potiri
 contigisset, uellet excedere, quam stipendium iam
 dudum debitum acciperet. Quare praesidio arci ne
 per receptae imposito ad ciuitatem Laudem omnes
 reuersi sunt: ibiq; ex literis Antonij Leuae cognos-
 uerunt Germanos Papiam obsessos pecuniam effla-
 gitare, minitariq; ciuitatem hosti tradere, nisi stipen-
 dium penderetur. Daualus igitur & Moronus,
 quibus uictoriae nanciscendae maior cura inerat,
 quum neq; praesentem haberent pecuniam, neq; fieri
 possent ut eo tempore, etiam si affuisset, Papiam
 deportaretur: uasre facto Germanos quietos red-
 dere statuunt. Duos itaq; homines deligunt fide &
 industria praeditos, qui cum equis uino onustis, con-
 ferant sese in castra regia: triaq; millia aureorum in
 uase uinario occludunt. Quamobrem ubi Papiam
 erant propiora castra regia, tabernaculum ponunt
 tanquam uinum uendituri. Interea literis ignotis
 caracteribus scriptis, Antonius Leua in urbe de to-
 ta re edocetur, qui exemplo ab ea parte qua signum
 datum erat complures milites ad leuae praelium emit-
 tit: dumq; in castris ad arma conclamatur: taber-
 naculaq; & tentoria tolluntur, ob hostium timo-
 rem: alter ex ijs qui deferenda in urbem pecuniae pro-
 uinciam sumpserat, fracto uase uinario, & arrepta

pecunia inter tumultum elapsus Papiam ingredi-
tur: & ad Antonium Leuam adductus, significat se
pecuniam portasse, non ut Germanis omnibus satis
fieri posset, sed ut Ducum, qui foris exercitum gu-
bernabant, satisfaciendi studium perspicerent: si-
mulq; intelligerent, quāto cum discrimine illud quic-
quid erat pecuniae attulisset: Daualiq; ac ceterorū
Ducum nomine obsecrat: ne in tam diuturno bello,
quod tanto sumptu sustinetur, amittendae pecuniae
authores esse uelint. Germanus miles qui nunciū di-
cere, ac Daualum uera scribere cognoscebat, sedi-
tionem non modo compressit iam excitatā, sed usq;
ad belli exitum à petendo amplius stipēdio abstīnat.

Interea cum è Germania sex insuper peditum
millia Laudem Pompeiam aduenissent, & per sepe
ipsum Lanoium Neapolim reuertī uolentem, Da-
ualus tandem consiliū mutare coegisset. Moronusq;
Cremona tantum pecuniae attulisset quantum satis
esset ad equitatum hybernis mouēdum, & aduersus
hostem educendum: quantumq; ad prouidendū suf-
ficeret, ut operarij, tormentorum apparatus, funes
& ferramenta cum reliquis belli instrumentis nō de-
essent: ipse Daualus, cui à Carolo Lanoio cura bel-
li gerendi propter magnam rerum omnium difficul-
tatem relinquebatur, ut miro ardore flagrabat im-
mortalem sibi gloriam comparādi, ita omnia ad bel-
lum

lum necessaria Morono strenuan operã eidem præstante præparat. Ducesq; & cohortium Centuriones hortatur ad prosequendum bellum & necessarium & gloriosum: quumq; omnes fermè bene animatos agnouisset, conuocatis Hispanis peditibus, à quibus summo pere colebatur, & in quorum promptitudine, & militandi peritia maximã uictoriæ reposituerat spem, suggestu ascēdens, ut facile ab oibus audiri posset, in hanc sententiã orationem habuit.

Nisi uos hæctenus cõmilitones agnouissem, quæcunq; bellorum discrimina, gloriæ uestræ & Cæsarei nominis amplificationi posthabuisse: profecto absq; stipendio aduersus hostem educere posse non confiderem. Sed cum animaduerto eosdem uos esse, qui proximis annis Gallum Mediolano non modo fortiter expulistis, sed etiam cum magna copiarum multitudine reuersum acie profligastis, & tandem Italia coëgistis turpiter abscedere: bonæ spei plenus timorem omnem abijcio: certamq; uictorian uestra uirtute fretus mihi polliceri posse uideor. Quin Regem ipsum, qui nunc adsit non maiores uires ad bellum afferre: sed si uictus fuerit plus prædæ allaturum existimo, atq; illum in Italian hoc tempore descendisse uerisimile est, quia suis iam ter inde pulsus nihil ultra confidat: tantoq; facilius eum uinci posse arbitror, quanto nimio animi ardore uno eodemq;

tempore & Papiam urbem munitissimam frustra
 tres menses oppugnet: & exercitus partem ad ten-
 tandum regnum Neapolitanum mittat: quasi copi-
 as nostras ad hunc diem semper inuictas contemnat:
 quia penuria rei nummarie paululum laboremus.
 Quod quidem uos minime mouere debet, qui tot
 annos Cæsaris auspicijs militastis: & licet aliquan-
 do sera, tamen debita semper stipendia retulistis:
 quæ neq; hoc tempore amittetis: quum paulo ante
 literis certior redditus sim in Hispaniam ingentem
 auri summam mercatoribus Genuensibus numeras-
 tam esse, ut paulo post Genuæ in uestrum usum red-
 datur. Quod si de amittendo stipendio, nonnulli for-
 tasse timent: nihil huiusmodi, nisi hoste uictoriæ me-
 tuendum est: quoniam uobis uictoribus ab omnibus
 Italiae & Gallie locis, pecunia minime defutura
 est: uictoriamq; è manibus nostris uix elabi posse ar-
 bitror: si in aciem descendere, & paucos dies sti-
 pendium expectare uolueritis: tot hostibus deuic-
 tis, tot ciuitatibus & oppidis expugnatis, aliquan-
 do ditati. Iam hostis non amplius duorum dierum
 itinere abest: breui possumus (modo ipsi non detre-
 staueritis) manum cum eo conserere: cui & nume-
 ro & fortitudine præstamus. Nec uereor, ut Rex,
 obstinato quodam animo nunquam se Papia absces-
 surum, nisi ea recepta prædicat: quin etiam uiribus
 inferior,

inferior, ne obsessis opem ferri patiatur, ad pugnam descensurus sit. quod si forte præter multorum opinionem non præstiterit: tamen æquum est, eos qui Papiæ inclusi sunt, & pro salute reliqui exercitus sese iam tertium mensem obsideri patiuntur liberare. Maxime etiam gloriosum cogere potentissimum Regem ad relinquendam iamdiu coeptam obsidionem. Ceterum tantum mihi desiderium cum ipso dimicandi quotidie suggeritur, ut iam (si fors pugnam obtulerit) sperem illum nullo modo manus uestras euasurum: gloriamque & nomen Cæsaris ac uestrum adeo auctum iri: ut non modo toti Italiæ & Galliæ formidandum sit, sed leges etiam imponere debeat.

Audita Dauali hortatione, quum non solum Duces, sed milites etiam sese alacres exhibuissent ad pugnam: offerrentque quoties iussisset contra hostem exire, Germanos pedites hortatur, ut tantum pecuniarum æquo animo accipiant, quantum satis sit ad cibaria in castris emenda: reliquum autem expectare ne grauentur: quod ubi antea ab Hispanis promissum fuisse audiuerunt, pariter sese idem facturos pollicentur. Reliquum igitur erat id etiam equitibus persuadere, qui iam multo ante stipendium non acceperant, & difficiliore ad id faciendum uidebantur. Quare ad diuersa ora transabduana & Cremensis ditionis loca, ubi hyberna agebant, Daualus

profectus cum eis egit, ut parte stipendij accepta
 etiam ipsi contra hostem exire non abnuerent. Atq;
 ita rebus cum exercitu constitutis Cæsariani hyeme
 nōdum exacta Melignanum primum profecti sunt,
 ut Mediolano ad decem millia passuum propinqui
 experirentur, an Galli metu urbem essent desertu-
 ri. Sed postquam cognitum est, nulla signa timoris
 adere: mutato consilio ad expugnandum oppidum
 S. Angeli reuertuntur, quod fermè medium est in-
 ter Laudem urbem & Papiam, neq; id ab re. Nam
 nisi eo expugnato, à ciuitate Laude ubi qui comme-
 atum adducebant frequentes conueniebant quoti-
 die, nulla fermè cibaria ad exercitum deferri potu-
 issent. Erant autem in oppido pedites Itali octingen-
 ti cum ducentis equitibus sub Pyrrho Gonzaga: &
 paulo ante Rex hostium aduentum timens Iacobum
 Cabanneum Magistrū equitum, & Federicū ipsius
 Pyrrhi fratrem eò miserat, ut perspicerent an oppi-
 dum aduersus hostem satis munitum esset, & quales
 militum animi uiderētur: Regiq; retulerant omnia
 diligenter prouisa esse. Sed Daualus dispositis tor-
 mentis, ut primum moenia lustrauit, ad Moronum
 qui pedibus egrotus in urbe Laude substiterat scri-
 psit, se in posterum diem tormentorum ui oppidum
 quassaturum, oppugnaturum, atq; expugnaturum:
 resq; literas comprobauit: prostratis enim aliquot
 pinnis

pinnis, è quibus propugnatores tela & scloppos emittebant, omnes qui presidio intus erant, relicta murorum defensione intra arcem sese recipiunt. Tunc Daualus cum paucis militibus in fossam desiliens (aqua enim, licet profunda esset, carebat) ab Hispano Centurione, pileum rubrum lancea paulo supra muri altitudinem eleuari, dein apprehensum puerum toto capite supra murum extolli iubet: quumq; nemo in eum eiacularetur, oppidi defensores aufugisse existimās, Centurio saltu in murū euadit: hunc statim insecutus est ipse Daualus. Quam obrem admirati milites, non solum Ducis prudentiam, sed etiam magnanimitatem, per muros introire in oppidum pergunt, donec per ingressos reclusa porta aditus omnibus patefactus est. Nec maiorem defensionem, qui in arcem confugerant fecere, quin statim omnes sese Daualo dediderūt, quos equis tantum armisq; demptis, exceptis eorum ducibus, incolumes cum uestimentis abire permisit, ea cōditione, ut trans Abduam sese reciperent: nec nisi post exactum mensem contra Cæsaris exercitum rursus militarent. Quo effectum est, ut eo die præter adeptā gloriam haud mediocrem etiam beniuolentiam hostium Daualus sibi conciliārit.

Igitur Rex expugnatione sancti Angeli audita, quū Cæsarianos aduersum se q̄ primum profecturos

minime dubitaret, ne (quod initio nullo modo face-
 re statuerat) ab obsidione Papiensi recedere coge-
 retur, oēs copias præter paucas quæ trans Ticinum
 ad cōtinendos in fide populorū animos intra oppida
 hyemabāt, in unū cōtrahit: & ut obsessis auxiliū fer-
 ri prohiberet, in ualle quā Vernaula riuus perfluit,
 exercitū collocat ab ea parte qua Cæsariani uenturi
 erāt. Atq; ut tutior cōtra hostem foret, iam dudū Io-
 annem Medicen cū tribus peditū millibus & trecen-
 tis equitibus cōduxerat Sfortiæ infensum, q̄ ab eo,
 cuius stipendijs hæctenus militauerat, Gallo in Italia
 iam acriter bellū gerente non accersiretur. Multos
 etiā alios ductores Italicæ generis sollicitat, et præser-
 tim Guidonē Rangonū Mutinensem magni nominis
 uirū, & Franciscū eius fratrem, ac præcipue Ioannē
 Lodouicū Palauicinum: qui & si in Gallum ob sup-
 plicium Manfredi fratris aliquandiu male animatus
 fuisset, tñ ut cōtra Saluatorū familiam & Ioannem
 Medicen, quorū uicinitatem ob lites quæ inter ipsos
 intercedebant, formidolosam habebat, præsidium præ-
 raret, postq̄ pecuniarum inopia à Francisco Sfortia
 & Cæsarianis militū præfecturam habere non po-
 tuit, equitū turmā cū duobus peditū millibus à Gallo
 regendā suscepit. Euocati etiā à Rege sunt totidem
 Itali pedites. Massilia nuper ad Vadasabbatia pro-
 fecti, ubi superiore æstate pro eius urbis defensione
 sub Rentiō